

## Forslagnavn

Gennemgang og forhandling af døgntilbud for voksne

Kort beskrivelse af prioriteringsforslag

Der oprettes en ny stilling i Socialcenteret, med fokus på at gennemgå og forhandle indhold og priser på døgntilbud, som Faxe kommune køber hos eksterne leverandører.  
Vi vil gerne sikre os en løbende vurdering, så borgerne får det de har behov for, og således at prisen er passende i forhold til borgerens behov og indsatsen. Der er i vurderingerne i forhold til effekten af forslaget inddraget konkrete erfaringer fra andre kommuner.

## Yderligere beskrivelse på side 2

## Økonomi

Alle beløb i 1000 kr. og 2021-priser

	2021	2022	2023	2024
Udgift	-1,200	-2,500	-2,500	-2,500
Service	-1,200	-2,500	-2,500	-2,500
Ej service	0	0	0	0
Indtægt	0	0	0	0
Service	0	0	0	0
Ej service	0	0	0	0
Nettovirkning	-1,200	-2,500	-2,500	-2,500

## Konsekvenser

Med udgangspunkt i de erfaringer som forhandler medarbejderen på Børn og unge området har gjort sig, og de resultater, som er opnået, kombineret med en analyse af erfaringer fra andre kommuner (Holbæk, Frederiksberg m.fl.) er der beregnet et forsigtigt estimat på effekten af en forhandler indsats.

## Forudsætninger

Der ansættes en fuldtidsmedarbejder med relevante faglige kompetencer, som i lønudgifter estimeres til ca. 500.000 kr. i 2021 prisniv. Effekten er vurderet ud fra erfaringer på Børne og Ungeområdet kombineret med erfaringer fra andre kommuner (br 1,7 mio. kr. år1, og 3,0 mio. kr. i flg år).

Udelukker et andet forslag?

## Gennemgang og forhandling af døgntilbud for voksne - Yderligere Beskrivelse af forslag

Oprettelse af en forhandlerstilling skal sikre, at der løbende følges op, så tilbuddet og prisen løbende tilrettes, alt efter barnet/den unge/borgerens behov, med fokus på klare mål og handleplaner for barnet/den unge/borgeren. Endvidere forhandles pris ved opstart. Som en prøvehandling har vi p.t. en medarbejder ansat, som forhandler på børn og ungeområdet. Denne prøvehandling ophører med udgangen af juni måned, hvorefter der udarbejdes en rapport med erfaringer og effekter.

Det vurderes på nuværende tidspunkt, at en permanentgørelse af denne stilling vil betyde effektivisering både ved begyndelsen af en anbringelse/placering på et botilbud og løbende i forhold til at pris og udførelse matcher hinanden i forhold til barnets/den unges/ borgerens behov. Der vil også være behov for et fokus på visitationspraksis, kvalitetsstandarder og serviceniveau, for derigennem at sikre en ensartet og tydelig praksis i forbindelse med visitationen til botilbud/anbringelser udenfor hjemmet. (Dette fremgår også som et opmærksomhedspunkt i forhold til Task Force på voksenhandicapområdet.) I forhold til prøvehandlingen på børn og unge området forventer vi at arbejdet med løbende gennemgang og forhandling af døgntilbud til kommunens børn / unge /borgere vil resultere i en mindre udgift.

Vi kan på nuværende tidspunkt opridsse følgende erfaringer fremsendt fra forhandleren samt erfaringer fra andre kommuner:

A) Fremadrettet (større) fokus på efterværnssager. Dvs. bl.a. forhandling inden efterværnssager overgår til ny handlekommune ex. ved afgørelse om efterværn, dvs. generelle procedurer for opfølgning på takst/vilkår. Eksempelvis når den unge flytter i udslusningsbolig, i tråd med formålet med bevilling af efterværn, bør der være en opmærksomhed på at udviklingen afspejles i taksten. Opmærksomhed også på at der udarbejdes ny kontrakt til Faxe kommune, når vi overtager en efterværnssag. B) Afgørelse om egenbetaling for anbragte unge over 18. år i efterværn kræver en politisk behandling C) "Nøglen" til mere gennemsigtighed på kontraktområdet ift. private opholdssteder/døgninstitutioner og voksenområdet: Faxe Kommunes egen standard kontrakt med tilføjelse af minimumsvilkår anbefales. Dette vil både medfører større gennemsigtighed i forhold til hvilke ydelser der betales for, og evt. sparet sagsbehandlingstid i forhold til gennemgang af kontrakter og mindre tid på tvister. -D) Sektoransvar – afregning/betaling ifb. indlæggelse / procedure/ opmærksomhed på dette. -E) opmærksomhed ved bevilling af særtakster – dvs. ingen godkendelse af særtakster uden redegørelse/specificering for udregning heraf – og ingen kontrakt med særtakst uden udløbsdato – ex. max. 6 mdr. bevilling af særtakst – ingen betaling af særtakst v. ex. samværsweekender. F) Der er endvidere positive erfaringer fra andre kommuner på tilbud til voksne med særlige behov, bl.a. på midlertidige botilbud (§107), hvor der har vist sig pæne besparelsesmuligheder ved forhandlinger om pris og tilpasning af foranstaltninger, uden serviceforringelser for borgerne, som også vil være et fokusområde i Faxe kommune G) Tæt opfølgning i sagerne på foranstaltninger, så manglende udvikling hos borgeren i forhold til de opstillede mål fører til en ny drøftelse af prisen (skyldes den manglende udvikling, at tilbuddet ikke er det rigtige til borgeren eller har borgeren ikke kunne modtage de aftalte eks.vis støttetimer pga. kompliceret sygdom etc.).

Forhandlerens indsats på Børn og unge området har givet positive effekter, som i årlig besparelse i 2020 svarer til ca. 0,8 mio. kr. Der er analyseret på erfaringer og fokuspunkter fra andre kommuner, og disse erfaringer er medtaget i forhold til et forsigtigt estimat på besparelsesmuligheder i Faxe kommune, med de forskellige forudsætninger der er kommunerne imellem og ud fra den vurdering, at der p.t. ikke er konkrete erfaringer fra Voksenområdet i Faxe kommune. Erfaringerne fra andre kommuner viser, at nogle kommuner har gennemgået x antal sager af de dyreste i kommunen, andre kommuner har målrettet deres indsatser i forhold til konkrete sagsområder og eller indsatser/tilbud, mens andre kommuner igen, på baggrund af foranalyser, har estimeret ud fra en beregnet procentuel effekt af udgiftsniveauet.

Vi har forsøgt at lave et forsigtigt men realistisk estimat baseret på en kombination af de erfaringer som er indhentet på børn og unge området kombineret med en procentuel effekt andel i forhold til det forventede estimat på Børn- og Voksenområdet (0,8% det første år og 1,6% det andet år af de sml udgifter, nedrundet). Derfor bør der evt. foretages en genvurdering af estimatet på forventede besparelsesmuligheder i 2021, når der foreligger erfaringer fra Voksenområdet i Faxe kommune. Forventet anslået besparelse udgør brutto 1,7 mio. kr. i 2021, og ca. 3,0 mio. kr. i 2022 og overslagsår. Årlig investering i lønudgift til forhandler udgør ca. 500.000 kr. i 2021 prisniveau.